adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e autorização da autoridade
competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administrativo.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 25.525.000,00 (vinte e cinco milhões quinhentos e
vinte e cinco mil reais).

3.2. A “data-base de referência dos preços” é o mês do Orçamento do CONTRATANTE, ou seja,
abril/2021.

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

[...]

ocasião, o período de 07/07/2023 a 07/07/2024, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de
1993.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 

 

Em razão da primeira  readequação da planilha contratual, há por meio do presente termo aditivo
o acréscimo de R$ 2.259.241,91 (dois milhões, duzentos e cinquenta e nove mil duzentos e quarenta e
um reais e noventa e um centavos) que corresponde ao percentual de 8,85% (oito inteiros vírgula oitenta
e cinco centésimos por cento)do valor inicial do contrato (P0).

 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 

 

4.1. Com a alteração, o valor do contrato  para o período compreendido entre  07/07/2023 a
07/10/2024  passa a ser de  R$ 27.784.241,92 (vinte e sete milhões, setecentos e oitenta e quatro mil
duzentos e quarenta e um reais e noventa e dois centavos), a preços iniciais (P0) do Contrato, conforme
consta  na CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO do  Contrato Administrativo n.º 26/2022  (SEI n.º 3833580),
ressalvados os reajustes reconhecidos pelos apostilamentos firmados.

4.2.

[...]

correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e autorização da
autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo
administrativo.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 44.950.000,00 (quarenta e quatro milhões
novecentos e cinquenta mil reais).

3.2. A “data-base de referência dos preços” é o mês do Orçamento do CONTRATANTE, ou seja,
julho/2020.

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

[...]

da necessidade de revisão da planilha contratual, com o acréscimo de serviço novo, do presente contrato,
conforme demonstrado na planilha constante do anexo deste termo (SEI nº 3585848).

 

CLÁUSULA SEGUNDA -  DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

Em razão da readequação da planilha contratual, há por meio do presente termo aditivo o acréscimo de
R$ 5.277.847,90 (cinco milhões  duzentos e setenta e sete mil oitocentos e quarenta e sete reais e
noventa centavos) o que corresponde ao percentual de 11,63% do valor inicial do contrato.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

Com a alteração, o valor do Contrato Administrativo n.º 26/2021-MDR passa a ser de R$ 50.177.847,89
(cinquenta milhões  cento e setenta e sete mil oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove
centavos), totalizando um acréscimo de  11,63%,  em relação ao valor inicial do contrato de  R$
44.950.000,00 (quarenta e quatro milhões novecentos e cinquenta mil reais).

 

CLÁUSULA QUARTA – DO DESCONTO

Em consonância com o Parecer nº 18/2022/CGOF/ASS CGOF/DPE/SNSH-MDR e em cumprimento ao
disposto no art. 14 do Decreto nº 7.983/2013, o desconto inicial passa de 10,27% para 11,31%, ou seja, a
condição de desconto  foi superada em 1,04% em relação ao desconto originalmente ofertado pelo